Franciszkanie po usunięciu z klasztoru wyjechali do USA. Na miejscu pozostał o. Osmund Laumann i o. Franciszek Czech, którzy zamieszkali w Porębie u sióstr słuźebniczek. Nocami przychodzili na Kalwarię, tam w największej tajemnicy odprawiano nabożeństwa dla niezrażonych zakazami **przybywających** pielgrzymów.

²³ Katolik 16 (1883), nr 66 z 28 VIII 1883; nr 74 (1883) z 25 IX 1883.

²⁴ Katolik 18 (1885), nr 68 z 1 IX 1885.

²⁵ AOFr. Acta Montis Calvariae Antiqua et Nova ab Anno 1700, ad annum 1767 Conscripta, 11, 25, 27, 29, 31, 38, 41, 44 (skrót używany: Acta Montis). Acta Montis składają się z kilku części, pisanych przez kilku autorów, w różnych okresach czasu. Ostatnie zapiski pochodzą z połowy XIX wieku.

Tak też określali swe wyprawy do Krakowa sami Górnoślązacy⁸³.

Oświęcim

Na zakończenie omawiania ośrodków pielgrzymkowych, do których wędrowali Ślązacy w XIX i na początku XX wieku, trzeba wspomnieć także o koś-

⁷⁹ W. Malej, M. Pirożyński, *Sanktuaria Matki Bożej w Polsce*, Homo Dei 26 (1953), nr 6/84, 877.

⁸⁰ Katolik 12 (1879), nr 16 z 17 IV 1879; nr 20 z 15 V 1879.

⁸¹ Katolik 23 (1890), nr 35 z 6 V 1890; nr 40 z 27 V 1890; nr 41 z 30 V 1890.

⁸² J. Myszor, *Życie religijno-moralne w dekanacie pszczyńskim w końcu XIX i na początku XX wieku*, *Śląskie Studia Historyczno-Teologiczne* 11 (1978) 277; S. Kalla, *Ruch rekolekcyjny w Polsce*, mps Archiwum Księży Misjonarzy w Krakowie.